Mai mult
de cât în puterea brută putem dice aici
cu latinul că : „Lortes fortuna metuit, ig-
navos deprimit“.

Lucretia de Costa-Nicora.

tului de Berlin, să ceră guvernului român
înlocuirea art. 7 din constituțiune cu art.
44 al tratatului de Berlin...

Principele Cari Anton scrie fiului
său cu dafa de 1/13 Iulie 1879 între al
tele următorele:

„Dată fiind preponderanța netăgă
duită a Germaniei asupra tuturor celor
lalte puteri, afară pdte de Anglia, Bis
marck va face din cestiunea evreăscă o
cestiune generală europenă și este mai
pe sus de ori-ce îndoielă, că te așteptă
dile forte grele...

într’o altă scrisdre sosită la Bucu-
resci în 15/27 Iulie 1879 principele Cari
Anton scrie fiului său despre intervenția
sa personală la împeratul Wilhelm. Din
acestă scrisore resultă, că împeratul Wil
helm fusese mistificat de cătră Bismarck.
Estragem din importanta scrisdre urme-
tdrele:

„Iți scriu adi numai câte-va cuvinte
spre a-ți comunica, că alaltă-eri am fost
la împăratul în Mainau.